^b In finem et consummationem Bod. 1. 4.

^c Ad præparandas fratrum Voss. 1.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

Quamvis dubitari non possit quin hic liber sit sancti Cypriani, cui adscribitur in omnibus antiquis codicibus et editionibus, vetus tamen error qui irrepsit in antiquas editiones Epistolarum sancti Hieronymi, persuasit Mariano Victorio, ut observavit etiam Baronius, illum esse sancti Hilarii, episcopi Pictaviensis, argumento etiam sumpto ex stylo; cum tamen alii contendant styllum auctoris istius libri congruere cum stylo Cypriani, non congruere cum stylo Hilarii. Pravam lectionem quæ irrepsit in Epistolas Hieronymi susulit diligentia virorum clarissimorum Domni Petri Constant et Domni Joannis Martianay, monachorum ordinis sancti Benedicti, qui testantur veram ac genuinam lectionem quæ in nova Operum sancti Hieronymi editione habetur existare in omnibus codicibus manuscriptorum, nullo excepto. Unde autem ortus sit hic error divinare conatus est Latinus Latinius, et puto divinasse. Conjecit enim vir doctissimus scripum fuisse in margine ejusdem libri ad Fortunatum, ut hæc nota responderet nomini Cypriani, ilque postea in contextum temere relatum et non suo loco positum. Esse autem Cypriani hinc etiam, præter alia argumenta, probatur, quod

Ilincmarus archiepiscopus Remensis, ut in margine observavit Sirmundus, in libro de *Prædestinatione* pag. 75, refert ex Cypriano locum quemdam ex libro II *Paralipomenon*, qui exstat in capite octavo hujus operis Cypriani. Quod autem Pearsonius in *Annalibus Cyprianicis* contendit illud non esse Cypriani, sed auctoris Cypriano junioris, ei non possum assentiri, cum nullas bonas rationes afferat pro assertenda illa sua opinione. Falsus est autem Pamelius scribens primam libri istius editionem debere Rembolto. Habetur enim in editione Spirensi, ut recte monerunt Augii, et in veteri Veneta. (PRÆFATIO. *Titulus iste et sequens, CAPITULA LIBRI SEQUENTIS, desumuntur ex editione Oxoniensi, in qua tamen nihil reperitur ut undenam accipiantur imotescat.* EDD.)

I. — Jam cœpit. Quamvis non constituerim reddere rationem omnium mutationum à me factarum in Operibus sancti Cypriani, putavi tamen reddere me debere in hoc loco, licet res sit exigui momenti, ne quis putare possit me vocem *jam* studio contradicendi posuisse pro *nunc*. Feci ergo quia omnes libri veteres et omnes veteres editiones exhibent hanc lectionem.

hem classicæ nostræ vocis erigimus, nisi credentium A fidem et dicatam Deo devotamque virtutem divina lectione firmemus.

II. Quid autem potius aut majus curæ nostræ ac sollicitudini congruit, quam ut commissum ²⁶³ nobis divinitus populum et exercitum in castris cælestibus constitutum adversus diaboli tela et jacula exhortationibus assiduis præparemus ^a? Neque enim idoneus potest esse miles ad bellum qui non exercitatus prius in campo fuerit, aut qui ^b agonisticam coronam quærit adipisci in stadio coronabitur, nisi usum et peritiam virium ante meditetur. Adversarius vetus est et hostis antiquus cum quo prælium gerimus ^c; sex millia annorum jam pene complentur ex quo hominem diabolus impugnat. Omnia genera tentandi et artes atque insidias deiciendi usu ipso vetustatis edidicit. Si imparatum invenerit militem Christi, si rudem, si non sollicitum ^d ac toto corde vigilantem, circumvenit ne scium, fallit incantum, decipit imperitum ^e. Si vero quis Dominica præcepta custodiens et fortiter Christo adherens ^f contra eum steterit, vincatur necesse est, quia Christus, quem confitetur, invictus est.

III. Ac, ne in longum sermonem meum extendere, frater charissime, et audientem vel legentem styli latioris copia fatigarem, compendium feci; ut, propositis titulis, quos quis ^g et nosse debeat et tenere, capitula Dominica subneckerem et id quod proposueram divine lectionis auctoritate solidarem, ut non tam tractatum meum videar tibi misisse quam materiam tractantibus præbuisse. Quæ res in usum singulis proficit utilitate majore. Nam, si confectam ^C et paratam jam vestem ^b darem, vestis esset mea, qua alius uteretur, et forsitan non pro habitudine staturæ ⁱ et corporis res alteri facta minus congruens haberetur. Nunc vero de agno per quem redempti ac vivificati sumus, lanam ipsam et purpuram nisi; quam cum acceperis, tunicam tibi pro voluntate conficies, et plus ut in ⁱ domestica tua atque in propria veste letaberis, et cæteris quoque ut conficere et ipsi pro arbitrio suo possint quod misimus exhibebis, ut, veteri illa nuditate contacta, perferant omnes indumenta Christi, cælestis gratiæ sanctificatione vestiti.

IV. Necnon et illud consilium, frater charissime,

LECTIONES VARIANTES.

^a Quam commissum, etc., præparare *Ebor. Lam. Lin. D*
NC. 1. Voss. 1, 2.

^b Aut quis *Bod. 1.*

^c Bellum gerimus *Lin. geritur Bod. 1.*

^d Si non sollicito *Ar. Lam. Ebor. Ver. Voss. 3.*

^e Decipit imparatum *Lam. NG. 1. Ebor. MR.*

^f Christi vestigiis adherens *Oxon.*

^g Quos quisquis *Bod. 1, 3.*

^h Vestem misissem *Ver.*

ⁱ Habitu staturæ *Voss. 1, 3.*

utile et salubre prospexi, in exhortatione tam necessaria quo martyres faciat, amputandas esse verborum nostrorum moras et tarditates, atque ambages sermonis humani subtrahendas, ponenda sola illa quæ Deus loquitur, quibus servos suos ad martyrium Christus hortatur. Præcepta ipsa divina velut arma pugnantibus suggerenda sunt. Illa sint militaris tubæ hortamenta, illa pugnantibus classicæ. Inde aures erigantur, inde instruantur mentes, inde et animi et corporis vires ad omnem passionis tolerantiam roborentur. Nos tantum qui, Dōmino permittente, primum Baptisma credentibus dedimus, ad aliud quoque singulos præparemus, insinuantes et docentes ^k hoc esse Baptisma in gratia majus, in potestate sublimius, in honore pretiosius, Baptisma in quo Angeli baptizant, Baptisma ^l in quo Deus et Christus ejus exultant, Baptisma post quod nemo jam peccat, Baptisma quod fidei nostræ incrementa consummat, Baptisma quod nos de mundo recedentes statim Deo copulat. In aquæ Baptismo accipitur peccatorum remissa, in sanguinis Baptismo corona virtutum. Amplectenda res est et oplauda et omnibus postulationum nostrarum precibus expetenda, ut qui servi Dei sumus ^m, simus et amici.

CAPITULA LIBRI SEQUENTIS.

I. In exhortandis itaque ac præparandis ⁿ fratribus nostris, et virtutis ac fidei firmitate ad præconium Dominicæ confessionis atque ad prælium persecutionis et passionis armandis ^o, primo in loco dicendum est idola deos non esse, quæ homo sibi facit. Neque enim quæ fiunt factore suo et fabricatore majora ²⁶³ sunt, aut protegere et servare quemquam possunt quæ ipsa de templis suis pereunt, nisi ab homine serventur. Sed nec elementa colenda esse quæ homini, secundum dispositionem et præceptum Dei, serviunt ^p.

II. Destructis idolis, et elementorum ratione monstrata ^q, ostendendum Deum solum colendum esse.

III. Tunc addendum quæ conminatio Dei sit adversus eos qui idolis sacrificant ^r.

IV. Præterea docendum non facile ignoscere Deum idololatriæ.

^l Et plus in *Bod. 3, 4.*

^k Præparemus instrucentes *Ver.*

^l Baptisma passionis in quo Deus et Christus ejus exultant *Lam. Ebor. NC. 1, Ar. Ben. Bod. 1.*

^m Servi Dei sumus *Ver. Ben. Bod. 1, 2, 3, 4. MR.*

ⁿ Parandis *Ver. reparandis Voss. 3.*

^o Persecutionis armandis *Ar. NC. 1. Lam. Ebor.*

^p Serviunt et *Ar.*

^q Prostrata *A. Ben.*

^r Serviunt *Voss. 3.*

STEPH. BALUZII NOTÆ.

II.— *Imparatum militem*, Petronius: *Parata miles arma non habui.*

Christo adherens. Hæc lectio constans est in omnibus antiquis editionibus et in omnibus antiquis editionibus et in omnibus antiquis libris tam nostris quam Anglicanis. Quare miror Anglos editionem Pa-

melii, quæ bona non est, retinuisse, contra veterum librorum et editionum fidem.

IV. *Baptisma majus*, id est Baptisma sanguinis, quod explicatur paulo post.

Elementa. Quinque libri veteres et editio Anglicana addunt *vice deorum*. Quod etiam mox habetur in initio primi capituli.

V. Et quod sic idololatriæ indignetur Deus, ut præceperit etiam eos interfici qui sacrificare et servire idolis suaserint.

VI. Subjungendum post hæc, quod, redempti ac vivificati Christi sanguine, nihil Christo præponere debeamus, quia nec ille quicquam nobis præposuerit, et ille^a propter nos mala bonis prætulit, paupertatem divitiis, servitatem dominationi, mortem immortalitati; nos contra in passionibus nostris paupertati sæculari paradisi divitiis et delicias præferamus^b, dominatum et regnum æternum temporariæ servituti, immortalitatem morti, Deum et Christum diabolo et antichristo.

VII. Insinuandum quoque ne, erepti de faucibus diaboli et de laqueis sæculi liberati, si in angustiis et pressuris esse^c cœperint, regredi denuo ad sæculum velint et perdat quod everserint.